<sup>30</sup> Sub col. 470, not. f: Ita edit. omnes, et plures mss.; alii vero etiam non pauci, *hoc non erat in carne secundum hominem, qui non agnoscitur*. Minus commode.

<sup>31</sup> Správně Jer 17,9. V staroslověnském znění:

Ăěóáíê ěNďăöă (÷ăêîârêó) ih÷ă âñrôú, ç ÷ăêîârêú mũđöü, ç êò ěîçîhăđöü ±ă; - Hluboko je srdce (člověka) více než cokoli, a je člověk, a kdo ho pozná? (pozn. překl.).

14. Quid ergo dicemus ad haec, nisi quod dixit Apostolus: *Si Deus pro nobis, quis contra nos? Qui Filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum; quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit? Quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui justificat, quis est qui condemnet? Christus qui mortuus est, immo qui et resurrexit, qui est in dextera Dei, qui etiam interpellat pro nobis* (Rom. VIII,31 et seq.). Pro quibus ergo Christus interpellat, eos Novatianus accusat. Quos Christus ad salutem redemit, eos Novatianus damnat ad mortem. Quibus Christus dicit: *Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum* (Matth. XI,29); Novatianus dicit: *Immitis sum*. Quibus Christus dicit: *Invenietis requiem animabus vestris; jugum enim meum suave est, et onus meum leve est* (Ibid. 30); his grave onus, et durum imponit jugum Novatianus.

#### Caput IV.

*Pergit divinam probare misericordiam, eamque majorem esse quam severitatem Evangelici testimonii expositione ostendit. Eos vero qui Christum negaverunt coram hominibus, non eadem omnes ratione habendos esse, athletarum exemplo palam facit.*

15. Quam propensus igitur ad misericordiam sit Dominus Jesus, licet ista satis instruant; tamen etiam ipse te doceat, qui cum adversus impressionem persecutionis instruere nos vellet, ait: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere: sed potius eum timete, qui potest animam et corpus mittere in hegennam* (Matth. X,28). Et infra: *Omnis ergo qui confessus me fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui est in coelis: qui autem negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo, qui est in coelis* (Ibid. 32,33).

16. Ubi confitetur, pro omnibus confitetur, omnes complectitur: ubi negat, non omnes negat. Sicut enim supra habet: *Omnis qui me confessus*

14. Co k tomu tedy řekneme, ne-li to, co říká Apoštol: „*Je-li Bůh za nás, kdo proti nám? On neušetřil vlastního Syna, ale za nás všechny ho vydal; jak by nám tedy s ním nedaroval i všechno ostatní? Kdo vystoupí s obžalobou proti vyvoleným Božím? Zdali snad Bůh, který ospravedlňuje? A kdo je odsoudí? Kristus, který zemřel, a nejen to, také z mrtvých vstal, je na pravici Boží a přimlouvá se za nás.*“ (Ř 8,31n). Za ty, za které se tedy Kristus přimlouvá, ty novacián obžalovává. Ty, jenž Kristus vykoupil k spáse, ty novacián odsuzuje k smrti. Těm, kterým Kristus říká: „*Vezměte na sebe mé jho a učte se ode mne, neboť jsem tichý.*“ (Mt 11,29); těm movacián říká: „*Jsem hlučný.*“. Těm, jimž Kristus říká: „*Naleznete odpočnutí vašim duším; mé jho je totiž příjemné a jařmo mé lehké*“ (v. 30); těm novacián nakládá jho těžké a jařmo tvrdé.

#### Kapitola čtvrtá

*Pokračuje v dosvědčování Božího milosrdenství a svědectvím Evangelia ukazuje, že milosrdenství je větší než přísnost. Ti kteří zapřeli Krista před lidmi nemají být všichni hodnoceni stejně, což ozřejmuje na příkladu sportovců.*

15. Jak je tedy Pán Ježíš nakloněn k milosrdenství, o tom, ač nás dostatečně poučuje to, co už bylo řečeno, přeci ale ať tě poučí také on sám, jenž když nás chtěl připravit na pronásledování, říká: „*Nebojte se těch, kdo zabíjejí tělo, ale duši zabít nemohou, spíše se bojte toho, který může duši i tělo uvrhnout do pekla.*“ (Mt 10,28). A níže: „*Každý tedy, kdo mě vyzná před lidmi, toho i já vyznám před svým Otcem, který je v nebi; kdo mne však zapře před lidmi, toho i já zapřu před svým Otcem, který je v nebi.*“ (v. 32-33).

16. Když mluví o vyznání, zdůrazňuje slovo „každý“ a zahrnuje tam všechny. Když ale mluví o zapření, už slovo „každý“ neopakuje. Říká

*fuerit, confitebor et ego eum, hoc est, omnem: consequens erat ut infra quoque* <sup>32</sup> *sic redderet: Omnis autem qui negaverit me. Sed ne omnes negare videretur, ita subjecit: Qui autem negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum. Gratiam promittit omnibus, non omnibus minatur injuriam.* <sup>33</sup> *Quod est miserationis, exaggerat: quod ultionis, extenuat.*

17. Atque ita scriptum est non solum in eo libro, qui secundum Matthaem scribitur Evangelii Domini Jesu: sed etiam in eo lectum est quem secundum Lucam reperimus (Luc. XII,8); ut scias non otiose id posuisse utrumque.

18. [Alias cap. III.] Diximus quid scriptum sit, colligamus sententiam: *Omnis, inquit, qui me confessus fuerit* (Math. X,32), id est, ex quacumque vita, ex quocumque statu qui confessus me fuerit, habebit me remuneratorem confessionis suae. Cum dicitur, *Omnis*, nullus a remuneratione, qui fuerit confessus, excluditur. Non similiter, *omnis* qui negaverit, negabitur; potest enim fieri ut aliquis victus suppliciis, sermone Deum neget, et corde adoret.

19. Numquid eadem causa est ejus qui sponte negat, et ejus quem tormenta inclinaverint ad sacrilegium, non voluntas? Quam autem indignum, cum apud homines valeat certaminis gratia, ut apud Deum non valere asseratur! Nam saepe in hoc athletarum saeculari certamine etiam victos quorum fuerint certamina probata, vulgus hominum cum victoribus coronare consuevit; maxime quod viderit <sup>34</sup> forte dolo aut fraude victoria exclusos. Christus ergo athletas suos quos viderit gravibus paulisper cessisse suppliciis, sine venia patietur manere?